
Cod. Determ: DT2G68556 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2593/2023

pubblicata il 09/01/2024 Reg. del Settore n. 465 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  Prenotazione  impegno  di  spesa  -  Reimpiego  della  quota  del  cinque  per
mille da destinare al sostegno delle attività sociali.  



Cod. Determ: DT2G68556 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2593/2023

pubblicata il 09/01/2024 Reg. del Settore n. 465 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Prenotazione  impegno  di  spesa  -  Reimpiego  della  quota  del  cinque  per  mille  da

destinare al sostegno delle attività sociali.  

Il Direttore di Settore

Premesso che,  le risorse finanziarie destinate alla distribuzione dei contributi derivanti dal 5 per
mille sono state stabilizzate a decorrere dal contributo dell'anno 2015 con la Legge 23 dicembre
2014, n. 190 (Legge di Stabilità per il 2015) e che il Comune di Cosenza risulta beneficiario della
destinazione di tale quota;
Atteso che, numerosi sono i minori non accompagnati che devono essere collocati presso strutture
socio-assistenziali ubicate fuori territorio comunale e, molti nuclei familiari che a causa di sfratti
esecutivi  o di sgombero dell'alloggio per crolli,  necessitano di essere sistemati  temporaneamente
in strutture alberghiere;
Preso  atto,  che  la  somma  complessiva  di  €  3.576,32  (Euro  Tremilacinquecentosettantasei/32)
relativa al cinque per mille gettito IRPEF anno d'imposta 2018 destinata a sostegno delle attività
sociali, è stata incamerata con reversale n. 5471 del 29/05/2020 capitolo di entrata 483 e cap. spesa
n.6850/0;
Considerato  che,  per  ottemperare  ad  eventuali  necessità  e  consentire  l'erogazione  delle  somme
necessarie per l'adozione di provvedimenti ed azioni dirette al sostegno dei bisogni urgenti che si
presentano dei cittadini meno abbienti, occorre prenotare l'impegno di spesa per la somma di euro
3.576,32 sul capitolo 6850/0 del bilancio comunale;
Precisato  che,  la  liquidazione  di  eventuali  spese  avverrà  previa presentazione  dei  documenti
giustificativi, degli importi indicati da questo Settore e alla conseguente rendicontazione;

 Tanto Premesso

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione



Cod. Determ: DT2G68556 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

- Che la  premessa è parte integrante del presente atto;
- Di prenotare l'impegno di spesa per l'importo complessivo pari ad euro 3.576,32  sul capitolo n.
6850/0  del  Bilancio  Comunale -  esercizio  finanziario  2023,  per  l'adozione di  provvedimenti  ed
azioni  dirette  al  sostegno  dei  bisogni  urgenti  dei  cittadini  meno  abbienti,  nel  rispetto  delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui allegato 4.2 del d.lgs
23 Giugno 2011 n. 118 e ss.mm., in considerazione dell'esigibilità della medesima;
Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n. 78/2009 conv. in legge n.
102/2009, che il  programma dei pagamenti  risulta compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica;
- Di precisare a norma dell'art. 183 c. 9 bis del vigente TUEL che trattasi di spesa non ricorrente;
-  Di  autorizzare  il  Settore  13  Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -  Patrimonio  -
Società  Partecipate  a  disporre  l'emissione  del  mandato  di  pagamento  di  euro  549,36  in  favore
dell'economo  comunale  che  in  qualità  di  funzionario delegato,  provvederà  a  liquidare  previa
presentazione di documenti giustificativi gli importi indicati da questo Settore e alla conseguente
rendicontazione e di prenotare l'impegno di spesa di euro 3.576,32;
- Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell'art. 32 della L. 18 Giugno 2009 n. 69 e ss.mm.;
- Di disporre la pubblicazione delle note informative del presente atto sul portale web dell'Ente ai
sensi dell'art. 23 c. 2 del d.lgs n. 33 del 14 Marzo 2013.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/12/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


